---

<sup>311</sup> A.T., IX, p. 22, c'est nous qui soulignons

<sup>312</sup> Guénancia, *L'intelligence du sensible*, op. cit., p. 49

pense, et donc qu'il est, etc... C'est cela la chose, la substance, à savoir « je suis bien le même »<sup>313</sup>.

Cette définition de la chose qui pense résiste à l'argument du malin génie et du rêve généralisé :

« Y a-t-il rien de tout cela qui ne soit aussi véritable qu'il est certain que je suis, et que j'existe, quand même je dormirais toujours, et que celui qui m'a donné l'être se servirait de toutes ses forces pour m'abuser ? Y a-t-il aussi aucun de ces attributs qui puisse être distingué de ma pensée, ou qu'on puisse dire être séparé de moi-même ? »<sup>314</sup>

Il est donc tout aussi certain que je pense, que j'imagine, que je sens, que je suis, même si tout n'est que fiction, même s'il n'est pas de réalité en dehors de mon esprit. Aucun de ces attributs ne peut être séparé de ma pensée, c'est-à-dire de moi-même. Il s'agit bien ici de rattacher ces attributs au moi-même, c'est-à-dire au moi, c'est-à-dire à la « pensée » au sens où l'entend Descartes et qui logiquement, si l'on s'en tient à ces différents modes, ne se réduit pas à l'entendement. Si moi = pensée, alors imaginer, sentir, vouloir, font partie de la pensée, en sont des modes ou des attributs pour reprendre le terme de Descartes. Moi est bien substance, se révélant dans ces attributs qui sont autant d'actes, et dès lors actes de penser. La partition ne se fait plus selon la philosophie antique et scolastique entre âme et corps, sentir ne peut être séparé de mon âme ; où l'on voit que l'âme est effectivement la faculté d'aperception.

« Car il est de soi si évident que c'est moi qui doute, qui entends, et qui désire, qu'il n'est pas ici besoin de rien ajouter pour l'expliquer. Et j'ai aussi certainement la puissance d'imaginer ; car encore qu'il puisse arriver (comme j'ai supposé auparavant) que les choses que j'imagine ne soient pas vraies, néanmoins cette puissance d'imaginer ne laisse pas d'être réellement en moi, et fait partie de ma pensée. Enfin je suis le même qui sens, c'est-à-dire qui reçois et

---

<sup>313</sup> Jean-Luc Nancy, dans *Ego Sum*, reprend la formule de Derrida qui désigne le cogito comme une pointe hors du tout, et de ce fait comme une limite, qui intègre l'identité et la différence : « Tout se joue là : le « cogito » ne se tient que sur la limite commune à une identité (...) et à une différence (...). Par delà le débat des protocoles de lecture de Descartes, cette limite commune se formule par exemple dans le contexte heideggerien : « Dans le « je pose », le « je » en tant que posant est co- et pré-posé... » (*Qu'est-ce qu'une chose ?* traduction J. Reboul et J. Taminiaux, Paris, NRF, 1971, p. 114) Une telle limite ne peut plus relever ni de l'identité, ni de la différence, ni de l'immédiateté, ni de la médiation. Elle ne « relève » que...d'elle-même : Descartes ne s'est jamais épuisé à dire autre chose, et c'est dans cette *même* chose qu'il faut nous épuiser. » *Ego Sum*, Flammarion, 1979, Paris, note 8 p. 34-35, et plus loin, p. 35 : « ...il est impossible, sur la limite extrême où se tient, s'il *se tient*, Descartes, de saisir la pensée, c'est-à-dire le Sujet – et pourtant, c'est ici que s'installe la pensée du Sujet. »